

Số: 04/KH-UBND

Gia Luận, ngày 08 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy xã Gia Luận về đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

Thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/ĐU ngày 05/01/2024 của Đảng ủy xã Gia Luận về triển khai phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024.

Ủy ban nhân dân xã Gia Luận xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy xã, như sau:

I. Mục đích - yêu cầu

1. Mục đích:

Việc xây dựng kế hoạch nhằm thống nhất chỉ đạo, điều hành, tổ chức quán triệt triển khai cụ thể hoá những nội dung của Nghị quyết Đảng ủy xã, tạo sự chuyên biến rõ rệt về nhận thức và hành động trong đội ngũ cán bộ, công chức và Nhân dân. Đảm bảo và nâng cao sự thống nhất trong toàn Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân của địa phương, khẳng định vai trò lãnh đạo của Đảng, sự quản lý điều hành của Nhà nước và vai trò làm chủ của Nhân dân; phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị, quyết tâm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, chỉ tiêu Nghị quyết Đảng ủy đã đề ra trong năm 2024.

- Tập trung công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân vào những nhiệm vụ trọng tâm, then chốt trong năm; thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp nhằm thắng lợi toàn diện các chỉ tiêu, kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội, quốc phòng- an ninh, chương trình xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024.

2. Yêu cầu:

- Kế hoạch phải cụ thể hoá những nội dung của Nghị quyết của Đảng ủy xã, xác định rõ chỉ tiêu, nhiệm vụ có tính khả thi cao; phải xác định nội dung, nhiệm vụ chủ yếu, cụ thể để Ủy ban nhân dân xã triển khai thực hiện; huy động các nguồn lực, kết hợp các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, quốc phòng- an ninh; nâng cao đời sống và vật chất và tinh thần của Nhân dân; xây dựng Đảng và hệ thống chính trị vững mạnh.

- Việc triển khai kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy về thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh năm 2024 phải đảm bảo sự lãnh đạo của Huyện uỷ, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện và Đảng ủy, HĐND xã, chấp hành Nghị quyết của Đảng ủy xã, Hội đồng nhân dân xã, sự quản lý điều hành của chính quyền, sự phối hợp chặt chẽ của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các ban ngành đoàn thể của địa phương trong tổ chức và triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh năm 2024 gắn với công tác thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới kiểu

mẫu, quản lý đất đai, trật tự xây dựng, công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn xã.

II. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2024

1. Thực hiện Chủ đề năm 2024 của Đảng ủy: **Đẩy mạnh công tác thu ngân sách - Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu- Tăng cường công tác vệ sinh môi trường.**

2. Thực hiện chủ đề năm 2024 của Thành phố, của huyện và của địa phương. Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung chương trình xây dựng nông thôn mới xã kiểu mẫu, Đề án phát triển kinh tế xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu xã Gia Luận, giai đoạn 2023- 2025, định hướng đến năm 2030.

3. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Quyết định số 3876/QĐ-UBND ngày 18/11/2022 của UBND thành phố về việc phê duyệt đề án nuôi trồng thủy sản lồng bè trên vịnh thuộc quần đảo Cát Bà.

Thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh công tác thu ngân sách, nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý nhà nước trên các lĩnh vực du lịch- dịch vụ, quản lý đất đai, trật tự xây dựng, công tác vệ sinh môi trường, an toàn giao thông, an ninh trật tự.

4. Chỉ đạo tổ chức, triển khai tốt các hoạt động văn hóa- xã hội trọng tâm: Công tác an sinh xã hội, chăm lo cho các đối tượng chính sách, người có công, người có hoàn cảnh khó khăn trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập mừng Đảng cộng sản Việt Nam, mừng Đảng, mừng Xuân; tham gia các hoạt động lễ hội kỷ niệm 65 năm ngày Bác Hồ về thăm Cát Bà, Cát Hải (31/3/1959-31/3/2024), khai mạc du lịch Cát Bà năm 2024 và các ngày lễ, tết của đất nước, của thành phố, huyện và địa phương.

5. Tăng cường công tác đảm bảo giữ vững an ninh chính trị- trật tự an toàn xã hội, phòng cháy, chữa cháy, công tác thường trú, tạm trú, lưu trú, không để xảy ra tình huống đột xuất bất ngờ; đẩy mạnh công tác quân sự, quốc phòng, đảm bảo quân số thực hiện nghĩa vụ quân sự năm 2024.

6. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng uỷ với chính quyền nhằm nâng cao năng lực quản lý, điều hành hoạt động của chính quyền, phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội và quyền làm chủ của Nhân dân, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động quần chúng theo yêu cầu nhiệm vụ chính trị, công tác trọng tâm của địa phương.

III. Triển khai thực hiện nhiệm vụ, giải pháp cụ thể

1. Công tác xây dựng Đảng, chính quyền và vận động quần chúng

- Triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020-2025; thực hiện việc học tập, quán triệt Nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Đảng (khóa XIII); Nghị quyết của Thành ủy, Huyện ủy và Đảng ủy xã; thực hiện chủ đề năm 2024 của thành phố của huyện và địa phương; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “*về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh*”, tiếp tục triển khai có hiệu quả Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XIII) gắn với Chuyên đề học tập và làm theo Bác năm 2024, Nghị quyết số 07-NQ/TU của ban chấp hành Đảng

bộ thành phố (khóa XVI) về một số giải pháp đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tư tưởng của Đảng bộ thành phố đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Tiếp tục thực hiện công tác cán bộ theo yêu cầu nhiệm vụ chính trị của địa phương; thường xuyên thực hiện tốt công tác đào tạo, quy hoạch, bồi dưỡng cán bộ để nâng cao trình độ chuyên môn và lý luận chính trị cho cán bộ, công chức xã.

- Đẩy mạnh phong trào thi đua gắn với xây dựng, nhân rộng điển hình "*Dân vận khéo*", nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận, chủ động nắm bắt, dự báo tình hình, tư tưởng trong Nhân dân, công tác tuyên truyền, vận động quần chúng đảm bảo sự đồng thuận thống nhất của Nhân dân trong thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Tổ chức tốt đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân.

- Ủy ban nhân dân xã tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả chỉ đạo, quản lý, điều hành, đề ra biện pháp cụ thể, phù hợp để thực hiện các nhiệm vụ của địa phương, xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã, các văn bản của cơ quan Nhà nước cấp trên; quản lý chặt chẽ đội ngũ cán bộ, công chức xã, rà soát người hoạt động không chuyên trách của địa phương nhằm nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng quản lý, điều hành và tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao; nâng cao tinh thần trách nhiệm trong thực hiện công vụ của cán bộ, công chức, giữ vững kỷ cương, kỷ luật, đẩy mạnh cải cách hành chính và nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành, quản lý nhà nước của Ủy ban nhân dân xã; hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ kinh tế- xã hội, tăng cường chỉ đạo công tác thu ngân sách, đảm bảo công tác quốc phòng, an ninh, công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng, tài nguyên, môi trường, tiếp tục thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu và các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024.

Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, nâng cao chất lượng, hiệu quả giám sát và phản biện xã hội; bám sát yêu cầu nhiệm vụ chính trị của địa phương và các kế hoạch chỉ đạo, hướng dẫn của cơ quan cấp trên, tích cực tham gia xây dựng Đảng, chính quyền. Thực hiện tốt các nhiệm vụ, chương trình công tác của MTTQ, các đoàn thể. Tiếp tục xây dựng và phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, làm tốt công tác dân vận; đẩy mạnh phong trào "xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh", xây dựng làng văn hóa, thôn văn hóa, gia đình văn hóa. Thực hiện nghiêm túc Quyết định 217, 218-QĐ-TW của Bộ Chính trị khóa XI; Quyết định số 1737, 1738-QĐ/TU của Ban Thường vụ Thành ủy về quy định trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức Đảng, chính quyền các cấp trong việc tiếp thu góp ý kiến của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị- xã hội và Nhân dân tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. Thực hiện tốt pháp lệnh "Thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn". Tổ chức thành công Đại hội Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Gia Luận nhiệm kỳ 2024- 2029.

2. Về kinh tế- xã hội

- Tập trung chỉ đạo điều hành đẩy mạnh thực hiện các biện pháp phát triển kinh tế- xã hội, quốc phòng- an ninh; thực hiện hiệu quả chủ đề năm 2024 của

thành phố và của huyện, của địa phương và Nghị quyết của Đại hội Đảng bộ xã khóa XXIX; Nghị quyết của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân xã về thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế- xã hội, quốc phòng- an ninh năm 2024; chương trình xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024.

- Tập trung công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Quyết định số 3876/QĐ-UBND ngày 18/11/2022 của UBND thành phố về việc phê duyệt đề án nuôi trồng thủy sản lồng bè trên vịnh thuộc quần đảo Cát Bà.

- Tăng cường công tác chỉ đạo nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, quốc phòng- an ninh, thu, chi ngân sách tại địa phương theo quy định, đảm bảo nguồn thu ngân sách vừa đáp ứng được nhu cầu chi thường xuyên và thực hiện tiết kiệm chống lãng phí, đảm bảo hoàn thành khối lượng công việc và thời gian tiến độ của cấp trên giao.

- Ủy ban nhân dân xã tăng cường kiểm tra công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường, xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật; triển khai thực hiện nghiêm quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt.

- Phân đấu hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế- xã hội, quốc phòng- an ninh, thu ngân sách năm 2024 theo chỉ tiêu UBND huyện giao và Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã.

3. Về văn hóa - xã hội

- Duy trì công tác tuyên truyền trên đài truyền thanh xã về các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước và các quy định của địa phương; Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, mừng Xuân năm 2024, các ngày lễ lớn của đất nước, thành phố, huyện.

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện tốt công tác Y tế xã, làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; thành lập Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân, công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho nhân dân; xây dựng kế hoạch, duy trì xã đạt tiêu chuẩn quốc gia y tế xã theo Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ Y tế ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030, duy trì công tác kiểm tra an toàn thực phẩm, phòng, chống dịch bệnh; thực hiện tốt công tác dân số gia đình và trẻ em.

- Thực hiện nghiêm túc, kịp thời, đúng quy định công tác chính sách người có công và bảo trợ xã hội. Tổ chức thăm hỏi động viên, tặng quà gia đình chính sách, người có công nhân dịp Tết Nguyên đán 2024, Ngày Thương binh liệt sỹ; đẩy mạnh phong trào đền ơn đáp nghĩa và các cuộc vận động từ thiện.

- Chỉ đạo thực hiện kế hoạch phát triển giáo dục trên địa bàn xã, hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2023-2024, đảm bảo 98% trở lên các cháu mẫu giáo đến trường; 100% các cháu 5 tuổi đến lớp, không để học sinh bỏ học ở các độ tuổi; duy trì công tác phổ cập giáo dục xóa mù chữ, công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia, các hoạt động của trung tâm học tập cộng đồng xã; làm tốt công tác xã hội hóa giáo dục, đẩy mạnh phong trào thi đua dạy tốt, học tốt trong nhà trường.

- Duy trì các hoạt động của nhà văn hóa, làng văn hóa, phần đầu đạt trên 95% trở lên gia đình đạt “gia đình văn hóa”, xây dựng các câu lạc bộ văn nghệ, các đội văn nghệ quần chúng, nhất là trong những ngày lễ, ngày Tết, những ngày kỷ niệm lớn trong năm. Quản lý tốt các hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn xã.

Duy trì các hoạt động của Hội chữ thập đỏ; làm tốt các hoạt động từ thiện nhân đạo. Duy trì cuộc vận động xây dựng quỹ “Ngày vì người nghèo” và các hoạt động của quỹ.

UBND, UBMTTQ, các tổ chức chính trị xã hội tổ chức thực hiện pháp lệnh “Thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn”, Quy chế dân chủ ở cơ quan, trường học. Thực hiện tốt việc giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế “một cửa” tại xã.

4. Công tác quốc phòng- an ninh và nội chính

- Đẩy mạnh công tác quốc phòng - an ninh, tích cực tham gia phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” gắn với mục tiêu “3 giảm, 2 không”; tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án 06 của Chính phủ; mô hình “Cát Hải 5 an” mô hình “Phối hợp bảo đảm an ninh trật tự địa bàn xã Gia Luận thông qua hệ thống Camera an ninh”, mô hình “Thôn an toàn về phòng cháy, chữa cháy”; thực hiện đợt cao điểm tuyên truyền, kiểm tra an toàn về Phòng cháy, chữa cháy đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh. Đảm bảo ANCT-TTATXH; tích cực phòng chống các tệ nạn xã hội; tiếp tục thực hiện Chỉ thị 20 của UBND thành phố Hải Phòng về vận động nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ sử dụng trái phép; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP, ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý sử dụng pháo; Quyết định số 95/2009/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về cấm sản xuất, nhập khẩu, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán, đốt và thả “đèn trời”; Thông tư số 23/2012 của Bộ công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

- Đẩy mạnh công tác quân sự, quốc phòng địa phương, đảm bảo công tác thường trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ các ngày lễ, tết, công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; huấn luyện dân quân tự vệ theo kế hoạch; chuẩn bị tốt các nội dung tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ tại địa phương; đảm bảo chỉ tiêu, quân số thực hiện nghĩa vụ quân sự năm 2024.

- Tổ chức tốt các biện pháp phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo phương châm 4 tại chỗ; tăng cường tuyên truyền, kiểm tra công tác phòng cháy chữa cháy.

- Tổ chức đăng ký hộ tịch theo đúng quy định của pháp luật, đảm bảo 100% các cháu khai sinh đúng hạn. Duy trì các buổi tiếp dân vào sáng thứ 2 hàng tuần; Giải quyết kịp thời các kiến nghị, khiếu nại, tố cáo (nếu có) của công dân theo đúng thẩm quyền. Ban hành các văn bản kịp thời, đúng pháp luật, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. Duy trì các hoạt động giải quyết các thủ tục hành chính theo cơ chế “một cửa”. Đẩy mạnh công tác phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn xã.



- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin tuyên truyền về cải cách hành chính; chất lượng hoạt động của bộ phận “một cửa” tiếp nhận và trả kết quả, công tác kiểm soát thủ tục hành chính, thực hiện Hệ thống Một cửa điện tử và Dịch vụ công trực tuyến tại cơ quan.

- Chuẩn bị chu đáo các nội dung để tổ chức các kỳ họp của Hội đồng nhân dân xã; các hội nghị tiếp xúc cử tri với đại biểu Hội đồng nhân dân huyện, đại biểu Hội đồng nhân dân xã; hội nghị đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp uỷ, chính quyền với Nhân dân. Thực hiện tốt quy định về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng; tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm 2024.

III. Phân công thực hiện

1. Giao công chức Tài chính- kế toán:

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch thu chi ngân sách năm 2024; chủ động phối hợp với các ban ngành rà soát các nguồn thu, thu đúng, thu đủ, phân đầu hoàn thành kế hoạch; hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra chặt chẽ việc thực hiện các quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn và quy chế công khai tài chính, mua sắm, quản lý sử dụng tài sản công; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong sử dụng ngân sách. Thực hiện các quy định để quản lý, kiểm soát chặt chẽ việc thu, chi ngân sách; việc chi tiêu công, nhất là mua sắm và đầu tư công.

2. Giao công chức Tư pháp- Hộ tịch:

Ban tư pháp, Hội đồng phổ biến tuyên truyền pháp luật xã: Phối hợp với Hội đồng phổ biến tuyên truyền pháp luật huyện, Phòng Tư pháp tổ chức các hội nghị tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật đến cán bộ, công chức, đảng viên và quần chúng nhân dân.

3. Giao công chức Địa chính- Xây dựng:

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã về công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng; tăng cường công tác kiểm tra quản lý đất đai và trật tự xây dựng trên địa bàn xã.

Tham mưu thực hiện các nội dung chương trình xây dựng nông thôn mới xã kiểu mẫu giai đoạn 2020-2025; thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới xã kiểu mẫu và các công trình trên địa bàn xã trong năm 2024.

4. Giao công chức Văn hoá- Xã hội:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao mừng Đảng, mừng xuân 2024, kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của thành phố và của huyện; tăng cường công tác tuyên truyền, quảng bá điểm tham quan Động Hoa cương, thu hút khách vào tham động. Tuyên truyền chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các văn bản của cấp trên và địa phương.

- Thực hiện chi trả chính sách đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội đảm bảo đầy đủ, kịp thời; tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà gia đình chính sách ngày Thương binh liệt sỹ 27/7, hộ cận nghèo nhân dịp Tết nguyên đán; Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã thực hiện các chế độ đối với gia đình chính sách, người có công; thực hiện công tác thoát nghèo; công tác đào tạo nghề nông thôn.

- Tuyên truyền Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã kỳ họp thứ 8 về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024.

5. Giao công an, Quân sự xã:

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, phòng chống tội phạm, giữ địa bàn trắng về ma túy, bảo đảm giữ ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đảm bảo an toàn giao thông; tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra an toàn về Phòng cháy, chữa cháy đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn xã; thực hiện các tiêu chí về an ninh chương trình xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu.

- Duy trì nghiêm chế độ thường trực cơ động, sẵn sàng chiến đấu, triển khai thực hiện có hiệu quả công tác quân sự, quốc phòng tại địa phương; đảm bảo chỉ tiêu quân số lên đường nhập ngũ năm 2024; tham gia công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, phòng cháy chữa cháy; thực hiện các tiêu chí về quốc phòng chương trình xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu.

6. Giao Hội Nông dân, Hội Phụ nữ xã:

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã, phối hợp với Trạm khuyến ngư, Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn huyện tổ chức hướng dẫn, tập huấn đầu bờ về kỹ thuật chăm sóc cam và kỹ thuật chăn nuôi; tiếp tục rà soát các hộ gia đình có nhu cầu vay vốn phát triển sản xuất, kinh doanh đề xuất Ủy ban nhân dân huyện và Ngân hàng chính sách- Xã hội huyện; chủ động theo dõi, kiểm tra giám sát, đánh giá kết quả các hộ gia đình thực hiện các mô hình phát triển kinh tế tại địa phương.

7. Trường tiểu học và trung học cơ sở Gia Luận:

Phối hợp với UBND xã khảo sát cơ sở vật chất trường học, đề xuất với UBND huyện đầu tư, sửa chữa cơ sở vật chất để phục vụ công tác dạy và học 2023- 2024. Thực hiện tốt nhiệm vụ năm học và chuẩn bị tốt các nội dung chuẩn bị chu đáo cho năm học mới 2024- 2025; thực hiện các tiêu chí về giáo dục chương trình xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu.

8. Trạm Y tế xã:

Thực hiện công tác Y tế xã, làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân; tham mưu thành lập Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân, công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho nhân dân; xây dựng kế hoạch, duy trì xã đạt tiêu chuẩn quốc gia y tế xã theo Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ Y tế ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030; duy trì công tác kiểm tra an toàn thực phẩm, phòng, chống dịch bệnh; thực hiện tốt công tác dân số gia đình và trẻ em.

9. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các đoàn thể:

Căn cứ kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-HĐND ngày 28/12/2023 của Hội đồng nhân dân xã Gia Luận khoá XXIV kỳ họp thứ 8 về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024, chủ động xây dựng tổ chức thực hiện nhiệm vụ có liên quan; tăng cường công tác giám sát, tuyên truyền vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân chấp hành chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, tích cực tham gia các hoạt

động, phong trào của Hội và của địa phương, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội năm 2024.

10. Giao công chức Văn phòng- Thống kê xã:

Tham mưu xây dựng Kế hoạch, đôn đốc các ban ngành, đoàn thể thực hiện kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã về triển khai thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/ĐU ngày 05/01/2024 của Đảng ủy xã Gia Luận về triển khai phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy, TTHĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Cán bộ, công chức xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Lê Văn Đông